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1 JOHDANTO 

Nuorten raaistunut väkivalta on ollut tiedotusvälineissä toistuvasti esillä viime 

vuosien aikana. Koska työssämme kohtaamme joskus lyöviä nuoria, on täytynyt 

edes yrittää ymmärtää, miksi nuori lyö, potkii, kuristaa tai alistaa ikätoveriaan. 

Opiskelemme sosionomeiksi, joten meillä on luontainen kiinnostus sosiaalisiin il-

miöihin nuorten keskuudessa.  

Harkitessamme opinnäytetyön aihetta keskusteluissamme nousivat esiin ajan-

kohtaiset aiheet: COVID-19-epidemia ja nuorten tekemät väkivaltaisuudet, jotka 

molemmat olivat toistuvasti esillä tiedotusvälineissä syksyllä 2020. Silloin ole-

timme, ettei koronatilanne olisi enää niin hallitseva ilmiö opinnäytetyön valmistu-

essa, kun taas väkivalta on ollut ja tulee olemaan aina ajankohtainen aihe. Opin-

näytetyön aiheen rajaamista pohtiessamme löysimme yhteneväisyyksiä koke-

muksissamme. Olemme olleet selvittämässä tilanteita, joissa nuori on käyttänyt 

väkivaltaa, ja kun hän on joutunut vastuuseen teostaan, hänet on osoitettu syyl-

liseksi. Tilanteissa ei otettu huomioon eikä tiedetty, että hänelläkin on ollut syy 

tekoonsa, kuten esimerkiksi kiusaaminen. Jostain syystä näissä tilanteissa ei ole 

osattu antaa nuorelle mahdollisuutta kertoa omaa näkökulmaansa. Väkivallan-

teon taustalla ollut syvempi syy on voinut jäädä selvittämättä. Halusimme lähteä 

kysymään väkivallan syitä nuorilta itseltään. Näiden seikkojen perusteella valit-

simme aiheeksemme nuorten tuntemukset väkivaltatilanteissa rajaten aiheen te-

kijän näkökulmaan.  

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on avata nuorten näkökulmaa heille, jotka halua-

vat ymmärtää ja auttaa nuorta. Työstämme voisi olla hyötyä esimerkiksi nuorta 

ohjaaville tahoille, joita kiinnostaa nuoren käyttämän väkivallan syyt.  Lisäksi ha-

lusimme työssämme tuoda nuorten ääntä kuuluviin. Haastatteluilla halusimme 

selvittää, osaako nuori sanoittaa, miksi hän käyttää väkivaltaa ikätoveriinsa ja 

miltä se hänestä tuntui tekohetkellä ja sen jälkeen. Meitä kiinnosti myös, ymmär-

täisikö nuori käyttämänsä väkivallan syyt. 
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Tarkoituksenamme on muistuttaa, että väkivallan uhrin lisäksi myös tekijä kokee 

tarvetta tulla kuulluksi. Nuoren elämässä aikaisemmin tapahtuneiden asioiden 

vaikutukset voivat eskaloitua väkivallan käyttöön. Jos nuori kokee olonsa uha-

tuksi tai hakee oikeudenmukaisuutta, se voi johtaa tilanteeseen, jossa ensin uh-

rina olleesta tuleekin ”syyllinen”. (Nurmi 2013, 72–75.) 

Löysimme runsaasti teoriatietoa nuoren kasvusta ja kehityksestä. Etsiessämme 

lähdeaineistoja mediajulkaisuista huomasimme, että yleensä väkivallan uhri on 

tutkimusten ja artikkeleiden keskiössä, ja tekijän näkökulmaa on valotettu har-

vemmin. Lisäksi perheen sisällä tapahtuvaa koti- tai läheisväkivaltaa oli tutkittu 

enemmän kuin nuorten keskinäisiä tekoja. Yleisesti väkivallasta löytyy runsaasti 

lähdeaineistoa, mutta väkivaltaisesti käyttäytyneen nuoren henkilön tunteista ker-

tovaa aineistoa emme löytäneet. Kirjallisuudesta löytyi enemmän tietoa psykolo-

gisista syistä tekijän pahaan oloon ja sen ilmentämiseen väkivaltaisesti. 

Opinnäytetyössämme käsittelemme teoriaa nuoren tunteista ja persoonallisuu-

den kehityksestä sekä vihasta, aggressiivisuudesta ja tunnesäätelystä. Pääpai-

notus työssämme oli nuorten ryhmähaastattelu ja siitä saadut tulokset. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

2.1 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimustapa 

Opinnäytetyömme tavoitteina oli tuoda esiin nuorten tuntemuksia väkivaltatilan-

teissa, selvittää nuorten omia ajatuksia sekä saada heidän äänensä kuuluviin. 

Tarkoituksenamme oli myös pohtia eri mekanismeja, jotka aiheuttavat väkivaltai-

sia tekoja. Sosiaalialan työtä tekevinä opiskelijoina halusimme kasvattaa ammat-

titaitoamme ja saada itsellemme enemmän tietoa nuorten väkivallan syistä. Li-

säksi tahdoimme nostaa esiin kriittisen näkökulman toimintamalliin, jossa aute-

taan pelkästään väkivallan uhria, koska myös tekijä itse voi kokea olevansa uhat-

tuna. Omakohtaisten kokemustemme perusteella, kun olemme olleet selvittä-

mässä nuorten välisiä konfliktitilanteita, olemme toisinaan saaneet vastauksiksi 

välinpitämättömiä olankohautuksia tai nuori ei ole osannut kertoa, mitä tapahtui. 

Tämänkaltaiset kokemukset ovat saaneet meidät kiinnostumaan nuorten toimin-

nasta ja ajattelusta. Pohdimme, onko nuorten impulsiiviselta näyttävä toiminta 

täysin harkitsematonta. Tutkimuskysymykseksi muotoutui pohdintojemme perus-

teella: Osaavatko nuoret sanoittaa väkivaltatilanteessa kokemiaan tunteita? 

Käytimme tapaustutkimusta, koska tavoitteenamme ei ollut tehdä ennusteita, tes-

tata hypoteeseja tai selittää yhteyksiä ilmiöiden välissä. Tutkimuksemme perustui 

väkivaltatilanteisiin, joissa tutkittavamme olivat olleet itse osallisena ja joista he 

kertoivat ryhmähaastattelussa omin sanoin.  Pyrkimyksemme oli lisätä ymmär-

rystä nuorten keskuudessa ilmenevästä väkivallasta yrittämättä kuitenkaan yleis-

tää sitä. Tapaustutkimuksen valintaan liittyy kohteen syvällisen ymmärtämisen 

halu ja kontekstin (olosuhteet, taustat ym.) huomioiminen, joiden takia aiheemme 

valitsimmekin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009, 44–45.)  

Kun ollaan kiinnostuneita yksilöiden omien elämien tarinoista, joita he vapaasti 

omin sanoin kertovat, voidaan käyttää narratiivista tarkastelutapaa. Haastatelta-

vamme kertovat yksittäisestä oman elämänsä tapahtumasta kertoen siitä omin 

sanoin. Kaikki haastateltavat ovat olleet samankaltaisessa tilanteessa, josta he 
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kertovat oman subjektiivisen kokemuksensa.  Koska olemme kiinnostuneita nuor-

ten kertomuksesta omasta elämäntapahtumastaan ja siihen liittyvistä tunteista, 

narratiivinen tarkastelutapa sopii. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

2.2  Kohderyhmä  

Haastattelua suunnitellessamme päätimme, että kohderyhmämme koostuisi 12–

18-vuotiaista nuorista. Tunteiden kuohunta ja pahan olon ilmentäminen suuttu-

muksena ja väkivallan tuottamisena kuuluvat tähän ikäkauteen. Nuoren kehitys-

vaiheeseen kuuluu tietoisuuden laajenemisen myötä itsetutkiskelua ja siirtymistä 

abstraktiseen ajatteluun. Suuri toiminnallinen ja rakenteellinen muutos on käyn-

nissä puberteetin aikana nuoren psyykkisessä maailmassa. Itselle asetetaan 

vaatimuksia, ja tavoitellaan omaa ihannekuvaa, joka on omasta mielestä täydel-

linen. Nämä sisäisyyden kehitysvaiheet voivat olla syynä nuoren kokemiin tunne-

vyöryihin, uhmaan, itsenäistymistaisteluihin ja aggressioihin. (Dunderfelt 1990, 

96–97.)  

Pohtiessamme mistä löydämme sopivia haastateltavia, huomasimme, että lähi-

piirissämme on potentiaalisia nuoria. Olemme käyneet väkivaltaiseen tekoon liit-

tyviä keskusteluita heidän itsensä tai heidän vanhempiensa kanssaan jo aikai-

semmin. Kaksi heistä on tuttaviemme lapsia ja muut omien lastemme kavereita. 

Päätimme kysyä heiltä, minkälaisia kokemuksia heillä on väkivallasta, ja olisiko 

heillä halua kertoa siitä enemmän. Kyselyn perusteella havaitsimme, että heillä 

on juuri oikeanlaisia tilanteita, joihin tutkimuksemme painottuu. Kokosimme 

näistä nuorista kuusi haastateltavaa, joista yksi kieltäytyi myöhemmin.  

Haastattelemalla väkivaltaa ikätoveriansa kohtaan käyttänyttä nuorta toivoimme, 

että saamme vastauksena hänen subjektiivisen kokemuksensa. Tarkoitukse-

namme oli selvittää, osaavatko nuoret sanoittaa tunteitaan, joita heissä heräsi 

ennen tekoa, teon aikana ja teon jälkeen. 

Haastattelun pohjaksi eettisestä viitekehyksestä käsin pyrimme huomioimaan 

nuorten yksilölliset tarpeet. Meidän täytyi ymmärtää nuorten sosiaalisiin taitoihin 

vaikuttavia kehityksellisiä tekijöitä, kuten esimerkiksi lapsuuden kokemusten vai-

kutuksia vuorovaikutustaitojen kehittymiseen ja sitä kautta sosiaalisiin suhteisiin. 
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Kognitiivisen kehityksen perusta ja sosiaalisten taitojen pohja on luotu jo varhai-

sessa vuorovaikutuksessa kiintymyssuhteen rakentuessa emotionaalisesti tär-

keisiin ihmisiin. Jos varhaislapsuudessa on ollut puutteita hoivakokemuksissa, se 

saattaa aiheuttaa kielteisiä käsityksiä itsestä, muista ja ihmisten välisestä vuoro-

vaikutuksesta. (Hyvärinen & Pösö 2018, 15.) 

 

Ennen tutkimuksen aloittamista pyysimme alaikäisten haastateltavien huoltajilta 

ja mahdolliselta sosiaalityöntekijältä kirjallisesti lupaa haastattelun toteuttami-

seen. Kerroimme huoltajille haastattelun tarkoituksesta, sisällöstä ja tavasta, jolla 

kävisimme keskustelua nuorten kanssa. Kerroimme myös nuorille, mistä on ky-

symys varmistaen, että he ymmärsivät haastattelun tarkoituksen ja vapaaehtoi-

suuden. Luottamussuhteen luomiseksi ennen haastattelua oli ainakin yksi tapaa-

minen, tarpeen mukaan useampikin. Haastatteluympäristöksi valittiin tuttu ja tur-

vallisen oloinen paikka. Keskustelimme nuorten kanssa heidän elämästään ja ar-

jestaan ennen varsinaisen haastattelun alkua, jotta he kokisivat olonsa muka-

vaksi. 

2.3 Tutkimuksen eettisyys  

Eettisiä arvoja ovat mm. luottamuksellisuus, arvokas kohtelu, oikeudenmukai-

suus ja kunnioitus. Se, miten ammattilaisina suhtaudumme puheissamme ja 

teoissamme asiakkaaseen on perusta luottamukselliseen suhteeseen. Huumorin 

käyttö on hyväksyttävää, mutta se ei sovi kaikkiin tilanteisiin. Yksityisyyttä tulee 

kunnioittaa ja luottamukselliset asiat tulee keskustella aina muiden kuulematta ja 

siten, että asiakkaan henkilökohtaiset tiedot pysyvät hänen omina asioinaan. (Ta-

lentia 2017, 40–41.)  

Tutkimusta tehdessämme noudatimme Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

määrittelemää hyvää tieteellistä käytäntöä, jolloin tutkimustulokset ovat uskotta-

via ja tutkimus on luotettava ja eettisesti hyväksyttävä. Tekijöiltään se edellyttää 

huolellisuutta, tarkkuutta ja rehellisyyttä koko prosessin aikana: tutkimusta teh-

dessä, haastatteluja tallennettaessa ja esitettäessä sekä tutkimustuloksia arvioi-

dessa. Tarvittavan tutkimusluvan hankkiminen ja asianmukaisten viittausten 
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käyttäminen ovat myös hyvän tieteellisen käytännön toteutumisen kriteerejä. 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2020.) 

Tutkimuskohteen ja menetelmän valintaan ja haastattelututkimuksen tekoon liit-

tyy eettisiä kysymyksiä, joita meidän oli otettava huomioon. Tässä tutkimuksessa 

myös aineiston hankintaan ja tutkittavien kohteluun sisältyy eettisiä kysymyksiä. 

Jotta haastattelu toteutuisi eettisesti hyvin, noudatimme hyvää tieteellistä käytän-

töä. Haastattelukysymyksiä laatiessamme kiinnitimme huomiota siihen, mitä ky-

symme ja miten, etteivät haastateltavien henkilöllisyydet tulisi ilmi. Tunnistetta-

vuuden estäminen on ihmistieteiden tutkimuseettinen normi. Itsestään selvänä 

lähtökohtana sovitaan nimettömyydestä ja tunnistamattomuudesta, kun aineistoa 

esitetään ja julkaistaan. (Kuula 2006, 201.) 

  

Pyrimme myös muotoilemaan kysymykset ”nuorten kielellä” heidän kehitysta-

sonsa mukaan ja niin, ettei niistä tulisi liian johdattelevia. Eettisesti hyvän tutki-

muksen tekemiseen kuuluu myös itsemääräämisoikeuden toteutuminen. Seli-

timme tutkimushenkilöille tarpeelliset tiedot tutkimuksesta ja tutkimukseen osal-

listumisen vapaaehtoisuudesta ja varmistimme, että he olivat ymmärtäneet nämä 

seikat. Tutkimuksessamme haastattelimme alaikäisiä nuoria henkilöitä, joten ha-

luamme nostaa esiin YK:n yleissopimuksessa olevat lasten oikeudet. 12 ja 13 

artiklojen mukaan lapsella on oikeus näkemyksiensä ja mielipiteidensä vapaa-

seen ilmaisuun (Unicef 2021). Lapsille ja nuorille on tärkeää tulla kuulluksi omana 

itsenään ja nuorten osallistuminen tutkimukseen on perusteltua paitsi yhteiskun-

nan näkökulmasta myös heidän omasta näkökulmastaan. Lainsäädännöllisesti 

nuoret kuuluvat suojeltaviin erityisryhmiin. Heillä ei ole täysivaltaista itsemäärää-

misoikeutta päättää, osallistuvatko he tutkimukseen, vaan he tarvitsevat osallis-

tumiseensa huoltajan luvan. Vaikka huoltajalta saadaan suostumus, lopullisen 

suostumuksen antaa tai on antamatta nuori itse. (Kuula 2006, 147.) 

 

Nuoria herkkyyskautta eläviä henkilöitä pitää osata lähestyä hyväksyvästi ja syyl-

listämättä. Kun nuori tietää tehneensä jotain väärin, hän kokee aikuisen lähesty-

misen syyllistävänä, jolloin avoimuus on hankalaa. Teimme nuorille selväksi sen, 

ettemme ole tuomitsemassa, vaan aidosti kiinnostuneita hänen tunteistaan, 

teoistaan huolimatta. Halusimme työllämme saada myös nuoren äänen kuuluviin, 
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koska tekijä itsekin voi olla väkivallan uhri, joka kiusattuna lopulta itsekin turvau-

tuu väkivaltaan. Tekemisemme sekä tekemättä ja sanomatta jättämisemme vai-

kuttavat muihin ihmisiin. Toimintamme vaikuttaa ihmissuhteisiin. Kehon kieli, il-

meet, eleet ja asennot ovat viestejä toisille ihmisille, ja hiljaisuuskin viestittää vah-

vasti. Myös meihin itseemme vaikuttaa toisen reaktiot. Ne herättävät ajatuksia ja 

tunteita ja aiheuttavat toimintaimpulsseja. (Myllyviita 2017, 106.)  

Haastatteluumme liittyi monien muiden suhteiden lisäksi valtasuhde. Lapsen oi-

keudet huomioiva lapsikeskeinen näkemys vaatii myös tarkastelua haastattelijan 

ja tässä tapauksessa nuoren välillä. Haastattelutilanteessa jännitettä voi lisätä 

aikuisuuteen ja nuoruuteen liittyvät valta-asemat: olimmehan heitä huomattavasti 

vanhempia, noin heidän vanhempiensa ikäisiä. (Hyvärinen & Pösö 2018,17.) Py-

rimme pienentämään valtasuhdetta ja pitämään tunnelma kevyenä rennon jutus-

telun avulla. Syöminen rentouttaa ja antaa käsille tekemistä, joten tarjosimme 

nuorille naposteltavaa haastattelun aikana. 

Tahdoimme haastateltaviemme saavan tutkimukseemme osallistumisesta myös 

hyvän osallistavan kokemuksen, joka saa heidät miettimään omaa elämäänsä ja 

tekemiään tekoja. Osallistumalla tutkimukseemme nuoret saivat oman äänensä 

kuuluviin ilman pelkoa, että vastaukset olisivat oikeita tai vääriä. Jotta osallistu-

minen todella antaisi mielihyvää ja osallisuuden kokemuksen, on vallan jakaudut-

tava siten, että osallistujilla on todellisia mahdollisuuksia vaikuttaa. Vaikuttaminen 

asioihin saa aikaan luottamuksen tunteen ja vahvistaa sitoutumista yhteisten asi-

oiden parantamiseen. Pelkkä osallistuminen ei riitä, vaan tunne kuulumisesta ja 

oman panostuksen vaikuttavuudesta tuottaa osallisuuden tunnetta. Osallisuus 

edellyttää ryhmässä vallitsevaa tasapainoa, mielekästä vuorovaikutusta ja teke-

mistä, jossa saa kokemuksen nähdyksi ja kuulluksi tulemisesta ja tulee tunnus-

tetuksi ainutlaatuisena itsenä ja arvokkaana jäsenenä. Osallisuuden tavoite on 

vahvistaa yksilön rohkeutta, valmiuksia vuorovaikutukseen ja halua toimia yh-

dessä. (Nivala & Ryynänen 2019, 138–139.)
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2.4 Haastattelukysymykset ja haastattelun toteutus 

Keräsimme aineistoa ryhmähaastattelun avulla. Kysymyksenasettelulla pys-

tyimme keräämään tarpeeksi kattavan aineiston aiheesta. Haastattelimme ryh-

mähaastattelussa keskustelunomaisesti viittä eri nuorta, jotka olivat olleet osalli-

sena väkivaltaiseen tekoon.  

Ennen haastattelua selitimme nuorille, mitä olemme tekemässä ja miksi. Muistu-

timme heitä haastatteluun osallistumisen vapaaehtoisuudesta, vaitiolovelvolli-

suudesta ja siitä, että he voivat halutessaan keskeyttää haastattelunsa. Ker-

roimme, että kyselemme heidän omista ajatuksistaan ja tuntemuksistaan, eikä 

haastattelun kysymyksiin ole oikeita tai vääriä vastauksia. Kerroimme myös, että 

ihan yhtä hyvä vastaus on ”en tiedä”, jos ei osaa sanoittaa tuntemuksiaan. Kan-

nustimme nuoria rohkeasti kertomaan totuuden, mutta vältimme painostamasta 

heitä. (Hyvärinen & Pösö 2018, 187–188.)  

Haastattelutilanteen alkaessa ohjasimme keskustelun kulkua mukavalla jutuste-

lulla kuulumisista. Lähdimme johdattelemaan nuorten ajatuksia haastattelun tar-

koitusperää mukaillen. Pyysimme nuoria palaamaan ajatuksissaan tapahtuma-

hetkeen ja -tilanteeseen johdattelevilla kysymyksillä: mistä kaikki alkoi, missä olit 

tapahtumien alkaessa, oliko paikalla muita henkilöitä ja oliko teidän (nuoren ja 

väkivallan kohteen) välillänne aikaisemmin tapahtunut jotain erityistä. Sitten ete-

nimme haastattelukysymyksiin: 

-Miltä sinusta tuntui juuri ennen tekoa?  

-Miltä sinusta tuntui heti teon jälkeen?  

-Yllättikö oma tekosi?         

Toinen meistä puhui haastattelijana ensin samanaikaisesti koko ryhmälle ja esitti 

sitten kysymykset vuorotellen kaikille ryhmän jäsenille. Aiheessa pysymisen tu-

kemiseksi haastattelija ohjasi haastattelun ja keskustelun kulkua. Haastattelussa 

toimimme siten, että toinen meistä esitti kysymyksiä ja toinen kirjoitti vastaukset, 
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joten samalla pystyimme molemmat havainnoimaan nuorten elekieltä. Arviomme 

mukaan he olivat rennon oloisia alkujännityksen laannuttua. Asennot vaihtuivat 

vapautuneemman oloisiksi, katsekontaktit lisääntyivät ja lauseetkin olivat pidem-

piä haastattelun edetessä. Lopuksi nuoret halusivat myös tehdä lisäyksiä omaan 

haastatteluunsa. Arvioimme, että he työstivät muistojaan ja ajatuksiaan tapahtu-

mista kuunnellessaan muiden puheenvuoroja. Tahdoimme päättää haastattelun 

siten, ettei nuori koe jäävänsä koetun väkivaltatilanteen tunteisiin. Purimme haas-

tattelutilanteen tuomat tunteet ja annoimme nuorten halutessaan kertoa ajatuk-

sistaan rauhassa. Emme jättäneet nuoria yksin, vaan keskustelimme kevyesti 

vielä itse haastattelun jälkeenkin. 

Käytimme tutkimuksessa kvalitatiivista, puolistrukturoitua tutkimushaastattelua. 

Puolistrukturoitua haastattelua tehdessä käytetään samassa järjestyksessä ole-

via samoja tai samankaltaisia kysymyksiä jokaisessa haastattelussa. Sen avulla 

pyritään saamaan tietoa juuri tietyistä asioista. Haastattelussamme esitimme tar-

kentavia kysymyksiä haastateltavan kertomuksen edetessä. Annoimme tilaa hä-

nen subjektiiviselle kokemukselleen, emmekä pyrkineet lokeroimaan vastauksia 

tiettyyn järjestykseen. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009–2012, 57.) 

 

Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimusote on laaja-alainen tapa tutkia aineistoja. 

Se on elämismaailmallista ja sen keskiössä ovat merkitykset, jotka ilmenevät mitä 

moninaisimmin tavoin. Valitsimme tämän tutkimusmenetelmän, koska kvalitatii-

visen tutkimusotteen kuvaus vastaa juuri sitä tarkoitusta, jolla lähdimme haastat-

teluita tekemään: avoimia kysymyksiä käyttämällä halusimme saada nuoren ää-

nen kuuluviin. Elämismaailmallisuus ja vastausten laadullisuus ovat keskiössä 

kysymysten asettelussa. Haastateltavat saavat tuottaa vastauksia omien reuna-

ehtojensa mukaan omat viitekehyksensä tulokulminaan. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2009–2012, 5.) Haastateltavamme osasivatkin kuvata hyvin tilan-

netta, jota he muistelivat. He osasivat kuvata tilannetta elävästi saaden kuulijansa 

kiinnostumaan tarinastaan. 

Kvalitatiivinen tutkimus on luonteeltaan kokonaisvaltaista tiedon hankintaa, ja ai-

neisto kootaan luonnollisissa, todellisissa tilanteissa, joissa kerätään tietoa ihmi-

siltä. Aineistoa tarkastellaan monitahoisesti, eikä tutkija määrää, mikä on tärkeää. 
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Vastaajat kertoivat omat vastauksensa vapaamuotoisesti tuoden siihen lisää ma-

teriaalia asioista, jotka he kokivat tärkeiksi kertoa. Haastattelun kohdejoukko va-

litaan tarkoituksenmukaisesti. Tutkimussuunnitelma muotoutuu tutkimuksen yh-

teydessä, ja suunnitelmia muutetaan joustavasti olosuhteiden mukaan. Tapauk-

set ovat ainutlaatuisia ja aineistoa tulkitaan sen mukaisesti. Kvalitatiivisessa tut-

kimuksessa ollaan kiinnostuneita tekstin tai toiminnan merkityksen ymmärtämi-

sestä sekä reflektiosta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 160–161). 

Laadullisen tutkimuksen avulla tutkittava asia esiintyy hyvin ymmärrettävästi, jo-

ten asiaa voidaan lähestyä perusteellisesti ja monesta suunnasta. Sitä voidaan 

myös hyödyntää ilmiön ymmärtämisessä uudella tavalla. Haastattelumme vas-

taukset toivatkin esiin uusia näkökulmia nuorten väkivallan käyttöön. On kuitenkin 

pidettävä mielessä, että laadullisessa tutkimuksessa tutkimustulosta ei kannata 

eikä voi yleistää, vaan se pätee vain tutkimuskohteen osalta. Tutkimuksemme 

perustuu haastateltavien omaan kokemukseen ja käsittelee asioita heidän osal-

taan. Tutkimusaiheesta voi siis olla muitakin mielipiteitä ja kokemuksia. (Hirsjärvi 

ym. 2007, 157). 

Sisällönanalyysi on laadullisen tutkimuksen menetelmä, jossa haastattelu- tai 

muusta aineistosta tai tutkittavasta ilmiöstä pyritään saamaan kuvaus tiiviste-

tyssä ja yleisessä muodossa. Kerätty aineisto jäsennetään ja järjestellään niin, 

että informaation määrä lisääntyy olennaisen asian pysyessä kuitenkin näkyvillä. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä perehdytään aineiston antamiin vastauk-

siin, eikä siis haeta vastauksia teorialähtöisesti. Haastatteluissa mahdollisia sa-

mankaltaisuuksia etsitään pelkistetystä analysoitavasta informaatiosta. (Valli & 

Aaltola, 2015, 196–197.) Analyysiä tehdessämme aloitimme sen lukemalla haas-

tatteluaineiston tarkkaan. Ryhmittelimme vastaukset tutkimuskysymysten alle. 

Analysoimme haastatteluista saamamme aineistot hakemalla niistä keskenään 

vastaavanlaisia vastauksia. Haastatteluista saamamme tulokset kirjoitimme auki 

lähdemateriaalia avuksi käyttäen. Suhtauduimme materiaaliin relativistisesti, 

koska haastatteluun osallistui vain toinen tapahtumaan liittyvä osapuoli. Kuule-

mamme kertomus oli hänen subjektiivinen kokemuksensa ja näkemyksensä ta-

pahtuneesta. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009–2012, 76–77.) 
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2.5 Haastattelusta kieltäytyminen 

Tarkoituksenamme oli haastatella erästä lastensuojeluasiakasta, huostaanotet-

tua 16-vuotiasta nuorta, jolla on värikäs sosiaalisen elämän tausta. Tieduste-

limme hänen suostumustaan haastatteluun, ja hän oli siihen suostuvainen. Koe-

timme kertoa hänelle yksinkertaisesti, minkälaisesta haastattelusta on kysymys, 

miksi haastattelu tehdään ja että siihen osallistuu myös muita nuoria. Kerroimme 

myös, että kysymme hänen huoltajaltaan ja sosiaalityöntekijältään luvan haastat-

teluun. 

 

Kun haastattelun aika lähestyi, päivä oli sovittu ja aioimme kysyä huoltajan suos-

tumusta, nuori sanoi, ettei hänen äitinsä varmasti anna lupaa haastatteluun. 

Myös nuori itse alkoi empiä suostumustaan. Lopulta emme tavoittaneet huoltajaa 

ollenkaan, ja nuori kieltäytyi haastattelusta. Nuori vetosi kierrellen siihen, ettei 

heidän asioitaan ”levitellä” eikä ”paljasteta”. Ikään kuin he ”voittaisivat” tämän ti-

lanteen kieltäytymällä siitä. Koetimme vielä selittää, että kyse on vain koulutyös-

tämme, eikä mitään haastatteluun osallistujien tietoja kerrota tai paljasteta mille-

kään taholle, ja että vaitiolovelvollisuus sitoo meitä haastateltavien suhteen. Yri-

tyksistämme huolimatta nuori kieltäytyi osallistumasta haastatteluun. 

 

Fenomenologisen merkitysteorian mukaan ihmisen kokemat asiat koostuvat mer-

kityksistä, joten kokemuksia tutkittaessa tutkitaan kokemusten rakennetta ja nii-

den merkityssisältöä. Teorian mukaan yhteisö, jossa ihminen kasvatetaan, muok-

kaa ihmisyksilön käsityksiä, joten eri kulttuureissa eläneillä ihmisillä muodostuu 

hyvinkin erilaiset merkitykset asioille. (Valli & Aaltola 2015, 31–32.) Pohdimme, 

saattaisiko nuoren haastattelusta kieltäytyminen johtua myös perheen kulttuu-

rista, johon nuori on kasvanut, kun he ovat joutuneet asioimaan sosiaalipuolen 

eri ammattilaisten kanssa. Äiti ehkä kokee epäluottamusta viranomaisia kohtaan, 

mikä heijastuu myös hänen lapseensa niin, ettei hän uskalla osallistua opinnäy-

tetyön tekemiseen liittyvään haastatteluun. Lupauksemme luottamuksellisuu-

desta, nimettömänä esiintymisestä ja vaitiolovelvollisuudesta eivät olleet riittäviä 

vakuuksia, jotta nuori olisi voinut kertoa omistaa kokemuksistaan ja niiden mer-

kityksistä. 



16 

 

   

 

 

Analysoimme tilannetta omana tapauksenaan ja pohdimme, miksi tällainen reak-

tio ilmeni. Kokemuksemme kautta saimme ajatuksia muun muassa viranomaisiin 

kohdistuvista peloista. Pelko johtaa vastareaktiona hyökkäykseen, ja tämä vai-

kutti pienimuotoisesti siltä. Nuori koki, että hänen henkilökohtaiset asiansa ote-

taan haastattelussa esiin ja niistä voi olla vaikea puhua. Hän selvästi koki, että 

joitakin asioita on hyvä salata. Haastatteluun vaikutti myös selkeästi hänen van-

hempansa toive siitä, mitä hänen lapsensa voi viranomaisille kertoa. (Hyvärinen 

& Pösö 2018, 16–17.) 

 

Haastattelusta kieltäytymiseen saattaa vaikuttaa myös häpeän tunne omasta elä-

mäntilanteesta. Lapsuudessa ja nuoruudessa tapahtuneet voimakkaat ja toistu-

vat häpeäkokemukset voivat muodostua kahlitsevaksi häpeäntunteeksi koko elä-

mänkaaren ajalle. Vanhemmat saattavat tahtomattaan ja tiedostamattaan siirtää 

omaa häpeään lapsilleen. Vaikeneminen perheen sisäisistä asioista, varsinkin 

vaikeista, on osa suomalaisuuden kulttuuria. Herkästi vaistoava lapsi rekisteröi 

tilanteet, joissa vaietaan, ja oppii näin pitämään salaisuudet. Pelko salaisuuden 

paljastumisen tuomasta häpeästä estää myös lasta puhumasta. (Malinen 2003, 

18, 33.)  

 

3 NUOREN PERSOONALLISUUDEN KEHITYS JA TUNTEET 

3.1 Persoonallisuuden kehitys 

Kun puhutaan ihmisen persoonallisuudesta, tarkoitetaan henkilön omia, yleensä 

pysyviä taipumuksia käyttäytymiseen, tunteisiin ja ajatteluun. Murrosiässä nuori 

kohtaa uusia aikuistumiseen ja itsenäistymiseen liittyviä haasteita, joista yksi on 

kehittyä persoonaksi, jolla on omia mielipiteitä, mieltymyksiä ja asenteita.  Nuo-

ruusikä on suuressa merkityksessä persoonallisuuden kehityksessä. Kolmen en-

simmäisen ikävuoden ohella se on tärkein suurien muutosten vaihe, jolloin nuori 

ymmärtää, että on vanhemmistaan erillinen yksilö. Tunteita kuohuttaa sisäinen 

ristiriita, kun nuori haluaisi olla yhtä aikaa sekä kaukana että lähellä vanhempi-
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aan.  Nuoren kehityksen kannalta välttämätön itsenäistymisen vaihe voi olla ki-

peä ja haastava prosessi sekä vanhemmille että nuorelle, mutta yhteenottojen 

avulla nuoren oma persoonallisuus kehittyy, kun nuori saa ilmaista tunteitaan tur-

vallisen aikuisen kanssa. Jokainen nuori on oma yksilönsä, joten kaikki eivät käyt-

täydy samalla tavalla: saman perheen lapsilla voi jokaisella olla omanlaisensa 

murrosikä. Hormonaaliset tekijät ja uudenlaiset nuoren itselleen asettamat sisäi-

set vaatimukset ovat suurimmat syyt nuoren mielialan vaihteluihin, itsekeskei-

seen ajattelutapaan ja tunnemyrskyihin. Niiden voimakkuus ja hallitsemattomuus 

voi yllättää nuoren itsensäkin. Lyhyessä ajassa nuoren kehossa tapahtuu paljon 

muutoksia, ja fyysinen kehitys on nopeampaa kuin psyykkinen, mikä näkyy taan-

tumisena mielen yrittäessä sopeutua tilanteeseen. Aggression tunteet korostuvat 

murrosiän aikana, ja arkipäivän yllättävissä tilanteissa toimitaan ennalta-arvaa-

matta. Harkintakykyä tai osaamista riskien arviointiin ja syy- ja seuraussuhtee-

seen ei vielä ole riittävästi. (MLL 2020.)  

 

Temperamentti on yksilön tapa toimia. Tunteiden ilmaiseminen ja kontrollointi 

sekä ympäristöön reagoimisen tapa johtuvat temperamentista. Ihmisen persoo-

nallisuus kehittyy hänen synnynnäisen temperamenttinsa pohjalta. Lapsen ym-

päristöltään saamat kokemukset ja lapsen ja kasvattajan välille muodostuva vuo-

rovaikutus ovat suhteessa molempien temperamentteihin. Kasvattajiltaan lapsi 

oppii, miten temperamenttiaan saa osoittaa ja miten ei. Temperamentti muuttuu 

elämän aikana. Kognitiivisten taitojen kehittyessä lapsi oppii keinoja, joilla pystyy 

hallitsemaan perustemperamenttiaan. Jos kasvattaja osoittaa kasvatuksellaan 

lapsen joidenkin temperamentin piirteiden olevan vääränlaisia, se vaikuttaa lap-

sen persoonallisuuteen. Hyvä itsetunto rakentuu tunteesta olla hyväksytty ja ra-

kastettu omana itsenään. (Keltikangas-Järvinen 2009, 49–51.) 

 

Peilatessamme teoriaa nuorten kertomuksiin, päätelmämme mukaan nuoren vä-

kivaltaiseen käyttäytymiseen vaikuttaa suuresti hänen temperamenttinsa. Kuinka 

hänen vanhempansa ovat suhtautuneet hänen temperamentistaan johtuvaan 

käytökseen ja ohjanneet sitä hänen kehityksensä aikana. Temperamentti muut-

tuu kehityksen aikana, kun oma ajattelu kehittyy. Nuori hakee kaveripiiriltään hy-
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väksyntää, ja muokkaa toimintaansa sen mukaan, jolloin hänen temperament-

tinsa muuttuu. Jos kaveriporukassa väkivallan käyttäminen on hyväksyttävää, 

sen kynnys madaltuu. 

 

Tarkoituksenmukainen ja aito käyttäytyminen sekä kyky tunteiden ilmaisuun so-

pusoinnussa ympäristönsä kanssa kertoo nuoren sosioemotionaalisesta tervey-

destä. Sosioemotionaalisten taitojen perusta alkaa rakentua varhaislapsuuden 

aikana heti syntymän jälkeen ja niiden oppiminen jatkuu ihmisen koko elinkaaren 

ajan. Rytkönen (2014, 64) kirjoittaa Metsäpeltoon & Juujärveen (2006) sekä Dod-

geen, Greenbergiin, Maloneen (2008) viitaten, että lapsen käsitys omista kyvyis-

tään ja itsestään alkaa rakentua vanhemman ja hänen vuorovaikutuksensa 

kautta. Tunne- ja sosiaalisia taitoja vahvistavaa vuorovaikutusta on kodin oh-

jaava, kannustava, ymmärtävä ja lämmin ilmapiiri, jossa lapsi saa aidosti olla oma 

itsensä. Nuoren tuntiessa olevansa rakastettu, kyvykäs ja arvostettu on sosio-

emotionaalinen terveys hyvä, mutta jos hänellä on ongelmia siinä, voi se näkyä 

väkivaltaisena käyttäytymisenä ja puutteellisina tunne- ja sosiaalisina taitoina. 

(Rytkönen 2014, 64.) 

 

Eri kehitysteoriat antavat vastauksia nuorten yksilöllisiin eroihin ja kehityksellisiin 

vaihteluihin. Vanhempia ja kasvattajia saattaa huolestuttaa, mikä on normaalia ja 

toivottavaa, tai mikä on epänormaalia. Käsitteenä normaali on monimerkitykselli-

nen. Normaaliin kehitykseen kuuluu paljon yksilöllistä vaihtelua. Kaikkien kehitys 

kulkee omaa tahtiaan. Yhteisöissä ja kulttuureissa on aina yksilöitä, joiden on 

vaikea noudattaa yleisiä odotettuja rooleja. Myös kulttuurierot vaikuttavat kehityk-

sen kulkuun. Kulttuurien sisällä rakennetut käsitykset suotavista asioista vaihte-

levat suuresti. (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 18–19.) 

 

Psyykkinen kehitys mielensisäisinä toimintoina koostuu tietoisuudesta, aistimi-

sesta, havaitsemisesta, tuntemisesta, ajattelusta, muistista ja oppimisesta. 

Psyykkinen kehitys voidaan jakaa kolmeen eri osa-alueeseen – kognitiiviseen 

kehitykseen, personallisuuden kehitykseen ja motivationaalisiin toimintoihin. 

Nämä kolme ovat kehitystapahtumina erottamattomia. Tutkimuksemme kannalta 
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nostamme teoriasta esiin motivationaaliset toiminnot, koska niihin kuuluvat mo-

tiivit ja emootiot. Motiivi tarkoittaa sisäistä vaikutinta, joka ohjaa yksilön toimintaa, 

eli minkä ihminen kokee haluna, tarpeena tai toiveena. Emootiot eli tunteet ovat 

tunteenomaisia kokemuksia, kuten suru, pelko tai ilo. Emootioita voidaan pitää 

myös psyykkisinä tiloina, joissa esiintyy mielihyvän ja mielipahan sävyjä. Motii-

vien ja tunteiden kehitys on osa kokonaispersoonallisuuden kehitystä. (Kronqvist 

& Pulkkinen 2007, 32–35.)  

 

Opinnäytetyömme aihe pohjautuu emootioon, nuoren kokemiin tunteisiin tilan-

teessa, jossa hän on kohdistanut väkivaltaa ikätoveriinsa. Pyrimme selvittämään, 

millaisia tunteita nuori koki tapahtuman aikana ja mitkä olivat hänen motiivinsa. 

Haimme vastausta siihen, osaako hän sanoittaa motivationaalisia toimintojaan. 

Olemme nähneet ja kokeneet, kuinka nuori sulkeutuu, kun häntä koskevia asioita 

tai tapahtumia yritetään selvittää. Vaikenemisella haetaan suojaa ja torjutaan vai-

keiden tunteiden sanottamista. Jokaisella haastatteluun osallistujilla oli erilainen 

perhetausta, kasvatus sekä kokonaispersoonallisuus. Pohdimme ennen haastat-

teluun ryhtymistä myös sitä, löytäisimmekö näiden seikkojen valossa merkittäviä 

eroavaisuuksia vastauksista.  

3.2 Nuoren tunnemaailma 

Tunne on spontaani reaktio, jonka tehtävänä on viestittää jotakin. Tunteet muut-

tavat toimintavalmiuttamme valmistamalla kehomme pelon avulla pakenemaan, 

vihan avulla puolustautumaan tai surun avulla luopumaan. Lisäksi tunteet liittyvät 

sosiaalisen elämämme sujumiseen. Moraaliimme tunteet vaikuttavat päätöksen-

teon ja ongelmanratkaisun hetkillä. Identiteettiään rakentava lapsi poimii aikuis-

ten käytöksestä viestejä sitä, miten tunteita on lupa näyttää ja miten mihinkin tulisi 

reagoida. Aikuisen vastuu ja rooli ovat merkittäviä sekä tunteiden ilmaisemisessa 

että niiden vastaanottamisessa. Luonnostaan spontaanisti itseään ilmaiseva 

lapsi oppii jo varhain, millaisia vaikutuksia eri tunteiden ilmaisemisella on. (Nurmi 

2013, 16.)  
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Teini-iässä kaikki tunteet ovat voimakkaampia, mikä johtuu kasvun muutoksista 

ja kehossa tapahtuvasta hormonimyrskystä. Näiden vuoksi teini-iässä ihmisen 

epävarmuus on huipussaan ja itsetunto kovalla koetuksella. Kaikki poikkeava 

koetaan hävettäväksi ja häpeän pelossa yritetään olla mahdollisimman saman-

laisia kuin muut nuoret. Häpeän tunteet saattavat ajaa nuoren vetäytymään oman 

kuorensa sisälle estäen vuorovaikutuksen muiden ihmisten kanssa. Ne voivat 

myös ajaa harkitsemattomiin tekoihin, kun yritetään olla menettämättä kasvojaan 

kaverijoukon edessä. Vapautuminen sosiaalisista kahleista tapahtuu iän karttu-

essa, kun muiden mielipiteillä ei enää ole niin suurta merkitystä. (Viljamaa 2018, 

12–13.) Nuoruusiässä itseluottamus on kaikkein vähäisimmillään. Heikkoitsetun-

toiset nuoret eivät sopeudu niin helposti porukkaan, ja he ovat usein niin sanot-

tuja kiusanhenkiä ja ”rettelöitsijöitä”. Itseluottamus kehittyy koko nuoruuden ajan 

ja riippuu ystävien suosiosta ja hyväksymisestä. Myöhemmin itseluottamus vah-

vistuu omien saavutusten kautta. (Fenwick & Smith 1994, 83–84.)  

 

Tunteiden säätelyä voidaan tarkastella ainakin kolmesta näkökulmasta käsin. 

Tunteiden säätelyä pidetään kehityksellisen lähtökohdan näkökulmasta vähitel-

len kehittyvänä sosialisaation ja kypsymisen tuloksena. Ongelmakeskeinen lä-

hestymistapa tunteiden säätelyyn keskittyy niiden puutteisiin ja kielteisiin seu-

rauksiin. Kehityksellinen näkökulma korostaa tunne-elämää eheyttävää ja tasa-

painottavaa vaikutusta. Persoonallisuuspsykologia painottaa persoonallisuuden 

ja tunteidensäätelytapojen välistä yhteyttä. Tunnesäätelytaitoihin vaikuttavat mo-

net eri tekijät varhaislapsuudesta aikuisuuteen saakka, ja ne kehittyvät iän ja ke-

hityksen myötä. (Pulkkinen 1996, 193, 205.) 

 

Kiintymyssuhdeteorian mukaan elämässä selviytymiseen vaikuttavat lapsen var-

haiset kokemukset. Lapsen kokiessa turvattomuutta ja laiminlyöntiä hänestä 

saattaa kasvaa epäluuloinen nuori. Hänen ajatustapaansa leimaa vääristynyt 

kuva maailmasta, jossa on pahuutta eikä keneenkään voi luottaa. Käyttäytymisen 

kontrolloinnissa, ihmissuhteissa ja tunne-elämässä näyttäytyvät ongelmat ovat 

tyypillisiä, jos kiintymyssuhde on vaurioitunut. (Sinkkonen & Kalland 2002, 8–9, 

207.)  
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Lähdekirjallisuutta tutkiessamme tuli selkeästi ilmi, että turvallisella lapsuudella ja 

lapsen itsetuntoa tukevalla kasvatustavalla on suuri merkitys tunne-elämän ke-

hittymisessä. Kiintymyssuhteen kehittyminen vakaaksi auttaa lasta kehittymään 

luottavaiseksi nuoreksi, jolla on kyky tunteidensa säätelyyn. Tämä osaltaan vä-

hentää aggressiivista käytöstä nuoruusvaiheeseen kuuluvista tunnekuohuista 

huolimatta. Keskustelevan kasvatuksen avulla, perustelemalla lapselle, mikä on 

oikein ja mikä väärin voivat vanhemmat onnistua väistämään nuoruuden muka-

naan tuomia karikoita. Kun aikuistuvan nuoren itsetuntoa on tuettu kehityksen eri 

vaiheissa, hänen ei tarvitse hakea kavereiden hyväksyntää ei-toivotulla käyttäy-

tymisellä. 

 

Lasten ja nuorten vihaa on pidetty merkkinä pahuudesta ja kypsymättömyydestä, 

ja joidenkin kokemus on, että vihastumisen ilmaiseminen on kotona ollut jopa 

vaarallista. Suuttunut lapsi on leimattu hankalaksi kakaraksi ja hänet on vaien-

nettu eri tavoin. Aikuisen tehtävä on antaa tilaa lapsen kiukunilmaukselle ja mah-

dollisuus selvittää ja käsitellä asiaa. Lasta tulee suojata nöyryytykseltä, ja aikui-

sen tulee pitää ympäristö turvallisena. Kiukun syyn aito kuuntelu on aikuiselta 

tärkeä ele. Lapselle ja nuorelle on toisinaan välttämätöntä todeta ääneen, että 

hän saa tuntea iloa, vihaa, surua tai pelkoa. Energinen vihan tunne tuo kokijalleen 

moninkertaiset voimat, ja vihastunut ihminen voi vihapäissään toimia järjenvas-

taisesti. Vihan tunteiden käsitteleminen on ensiarvoisen tärkeää, vaikkakin se on 

työlästä ja haastavaa. Vihastumme, kun rajojamme tai oikeustajuamme louka-

taan. Jonkin uhatessa meitä tai meille tärkeää voimme reagoida vihastuen ja jopa 

väkivaltaisesti. Viha saa toisen potkimaan kiviä, toisen muita ihmisiä. Vihastuvan 

tai raivoavan lapsen ja nuoren reagoinnissa voi olla kyse muustakin tunteesta 

kuin vihasta. Tilanteen rauhoituttua onkin tärkeää selvittää, mitä tunnereaktion 

taustalla on. Yleensä suuttunut ihminen ei osaa tai uskalla ilmaista esimerkiksi 

tuskaa, pelkoa, turvattomuutta tai häpeää. Lasta ja nuorta tulee tukea ilmaise-

maan vihansa siten, ettei ketään satuteta tai mitään rikota. Ilman vihantunteita 

olisimme alttiita ja suojattomia sille, mikä meitä vahingoittaa. Jotta vihan suojaava 

merkitys säilyisi, lapsilla ja nuorilla tulee olla oikeus tunnetaitoihin liittyvään kas-

vatukseen. (Nurmi 2013, 17–26.)  
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Olemme tarkastelleet teoriatietoa vihasta. Olemme verranneet sitä haastatelta-

vien tarinoihin, sekä kokemuksiimme työskennellessämme nuorten kanssa. Se, 

minkä vuoksi vihaa tunnetaan, on yleisimmin epäoikeudenmukaisuus ja petty-

mys, kun asiat eivät mene sillä tavalla, kuin nuori on itse halunnut. Vihaa ilmais-

taan verbaalisesti, uhataan väkivallalla, tai jopa tappamisella. Viha saatetaan 

kohdistaa esineisiin tai huonekaluihin. Toisilla vihantunteet menevät nopeasti ohi, 

toiset saattavat jäädä jumittamaan pidemmäksikin aikaa samaan aiheeseen ja 

vihan tunteeseen. Jotkut haluavat kaikkien kuulevan asiansa ja sen syyn, miksi 

hän on vihainen. Toiset taas tarvitsevat tilaa ja omaa aikaa, he hakevat rauhaa 

lähtien tilanteesta ovet paukkuen. Näissä tapauksissa aikuisen on hyvä tietää, 

kuinka nuorta on syytä lähestyä. Nuori on saattanut poistua paikalta juuri sen 

vuoksi, että ei tuota vahinkoa, eikä satuta ketään. Joillekin nuorille voi aikuisen 

rauhoitteleva läsnäolo tuoda turvallisuuden tunnetta, jota hän kaipaa rauhoittuak-

seen ja selvitäkseen tunnekuohusta. Pidempiaikainen kokemus epäoikeudenmu-

kaisuudesta pitää yllä passiivisaggressiivista käytöstä, joka saattaa tilanteen kär-

jistyessä purkautua jossain vaiheessa näkyvästi ulospäin. 

3.3 Nuoren väkivaltainen käyttäytyminen 

Väkivalta on kirjo erilaisia aggressiivisen vuorovaikutuksen muotoja: on fyysistä 

ja henkistä väkivaltaa. Aggressiivisuus voi olla suoraa tai epäsuoraa. Suora ag-

gressiivisuus voi olla fyysistä tai haukkumista ja uhkailua verbaalisesti. Epäsuo-

raa aggressiivista käyttäytymistä voi olla esimerkiksi maineen mustaaminen juo-

ruilemalla tai ulkopuolelle sulkeminen. Kaikki väkivalta ei ole suoraviivaisesti sa-

manlaista, vaikka seuraukset voivat olla samankaltaisia. Väkivalta jaotellaan re-

aktiiviseen ja proaktiiviseen tyyppiin. Reaktiivinen väkivalta on todelliseen uhka-

kuvaan tai virheellisesti niin luultuun uhkaan perustuvaa reagoimista. Lapsi tai 

nuori reagoi uhkakuvaan tai loukkaukseen suhteettoman voimakkaasti. Väkivalta 

on seurausta sietämättömästä tunnetilasta. Reaktiiviseen väkivaltaan turvautuva 

lapsi tai nuori ei pysty hallitsemaan itseään tilanteen ylittäessä hänen sietoky-

kynsä. Hänellä ei ole malttia harkita eikä keinoja ratkaista tilannetta muulla ta-

valla: häneltä puuttuvat sosiaaliset taidot ja itsehillintä. Proaktiivinen eli välineel-

linen väkivalta tapahtuu yleensä jonkin tavoitteen saavuttamiseksi, esimerkiksi 
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rahan, seksin tai aseman hankkimiseksi epäsosiaalisessa kaveripiirissä. Se voi 

olla myös suunniteltu kosto. Väkivalta tapahtuu harkitusti, lapsi tai nuori kokee 

sen oikeutetuksi ja sen tekeminen edellyttää enemmän itsehallintaa. (Nurmi 

2013, 72–75.) 

 

Tutkimusten perusteella tiedetään, että lasten ja nuorten aggressiivisen käyttäy-

tymisen syynä on aina useita sisäisiä ja ulkoisia tekijöitä. Mikään yksittäinen piirre 

ei siis aiheuta aggressiivista käyttäytymistä. Aggressiivisiin käyttäytymismalleihin 

turvautuvat herkimmin ne nuoret, joilla on muita enemmän puutteita sosiaalisissa 

taidoissa, tunnehallinnassa tai moraalin kypsyydessä eli asenteessa. Myös ym-

pärillä olevat mallit altistavat nuorta toistamaan näkemäänsä elämäntyyliä. 

(Nurmi 2013, 150–152.) Osa impulsiivisista väkivallanteoista johtuu aivorakentei-

den heikosta kehityksestä. Lapsen pitkäkestoinen stressi, toistuva kaltoinkohtelu 

ja vakavat hoidon laiminlyönnit yhdistettynä korkeisiin stressihormonipitoisuuk-

siin ja välittäjäaineisiin vahingoittavat hermosoluja. Kyseessä on aivojen kehitys-

häiriö. (Sinkkonen 2012, 173.) 

 

Nuorten tekemä väkivalta huolestuttaa ja luo jopa paniikkia. Voidaan pohtia, voi-

siko rikosvastuuikärajan alentamisella ehkäistä ja hallita nuorisoväkivaltaa. Edus-

kunnasta ikärajan lasku saa kannatusta, ja myös erilaiset jalkautuvat partiot ovat 

toivottua valvontaa. Nuorten väkivaltaisessa käyttäytymisessä ei ole kyse vain 

käytöshäiriöstä. Väkivaltaa käyttävät nuoret ovat usein itse kokeneet tai nähneet 

väkivaltaa joko kotona, koulussa, kadulla tai koulukodissa. Eräässä tutkimuk-

sessa nuoret itse tuomitsivat lapseen kohdistuvan lähisuhdeväkivallan, mutta he 

kuitenkin oikeuttivat väkivallan käytön epäoikeudenmukaista kohtelua vastaan. 

Tutkimuksen mukaan jengi- ja porukkaväkivalta luo nuorten mielestä sosiaalista 

asemaa ja edistää sosiaalisia hierarkioita. Vaikka väkivaltaa ei hyväksytä, sen 

tekijää saatetaan arvostaa: hän luo turvallisuutta yhteisöönsä, hänestä puhutaan 

ja häntä jopa pelätään. Väkivallan voi mieltää myös positiivisiin ominaisuuksiin, 

kuten voimaan, rohkeuteen ja pelottomuuteen. (Määttä 2007,16–19.) 

 

Väkivallasta on paljon teoriaa. Väkivalta on monimuotoista ja sitä esiintyy paljon 

eri yhteiskunta- ja ikäluokissa. Haastateltaviemme kertomuksissa väkivallan syyt 
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ovat myös erilaisia. Nuorten keskuudessa käytetään fyysisen väkivallan muotona 

impulsiivisesti lyömistä. Myös henkinen väkivalta, eli suorat uhkaukset ovat nuor-

ten keskuudessa tavallisia väkivallan muotoja. Sosiaalisessa mediassa on kyn-

nys matalampi, kun kyseessä on uhkaaminen. Kasvotusten tapahtuvia uhkauksia 

esiintyy selvästi enemmän päihdemaailmassa liikkuvien nuorten keskuudessa. 

Päihdemaailmassa nuoria väkivaltaisiin tekoihin ajaa riippuvuus, viha ja pelko. 

Haastatteluumme osallistuvilla nuorilla väkivallan käyttö perustui luonnollisiin re-

aktioihin ja iänmukaiseen kuohuntavaiheeseen, silti myös osalla heistä oli tilan-

teessa mukana vihaa ja pelkoa. Nuori, joka kokee kotonaan epäoikeudenmukai-

suutta, saattaa tuntea vihaa omia vanhempiaan kohtaan, mutta onneksi vain har-

voin nuori käyttää väkivaltaa omiin vanhempiinsa. Yleensä, jos nuori on vanhem-

piaan kohtaan väkivaltainen, löytyy väkivallan takaa vakavia syitä. Syitä voivat 

olla esimerkiksi kaltoinkohtelu, perheväkivalta tai psyykkinen sairaus.
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

4.1 Tunne ennen väkivallan tekoa 

Ensimmäinen kysymyksemme kohdistui hetkeen, jolloin tapahtumien kulku alkoi. 

Kysymyksemme oli, miltä nuoresta tuntui juuri ennen tekoa. Vastaajista kaksi sa-

noi, että heitä ärsytti, yhtä pelotti, yksi tunsi epäoikeudenmukaisuutta ja yksi tyl-

syyttä. Kolme oli aiemmin kokenut kiusaamista tai tilanteessa oli heihin kohdistu-

vaa väkivallan uhkaa, johon he vastasivat hyökkäämällä itse ensin.   

 

Vaikka väkivallan teot olivat tulleet spontaanina reaktiona, jokainen vastaajista 

osasi kuvata sitä edeltänyttä tunnetta. Muistellessaan teon aikana vallinnutta tun-

netilaa kahden vastaajan kertoman mukaan kaikki kävi niin nopeasti, ettei ehtinyt 

tuntea mitään. Nuoruuden ikäkauteen kuuluu välillä äkkipikainenkin käytös, mutta 

nämä nuoret tuntuivat toimineen täydessä ymmärryksessä. Kaikkien mukaan 

teko oli refleksinomainen nopea reaktio tilanteessa. Lähes kaikkien teko oli en-

nalta harkitsematon, ja tilanne vain tuli eteen. Kaikki kokivat, että oma teko oli 

jollain tapaa oikeutettu, nuorten mielestä varsinkin itsensä tai kaverin puolusta-

minen on moraalisesti oikein. 

 

Nuori elää nyt ja tässä: hänen mielessään ei vielä ole samaa terävyyttä kuin ai-

kuisella, eikä nuori ajattele tekojaan kovin pitkälle. Ikäkauteen kuuluva tunteiden 

myllerrys voi viedä mukanaan ja tehdä elämän levottomaksi, joillain jopa villiksi. 

Nuoren tunteet avartuvat ja hän alkaa sisäistää niitä, mikä johtaa haluun noudat-

taa omia sisäisiä yllykkeitään ja elää omista tunnoistaan käsin. Hänellä on sisäi-

nen paine toteuttaa omia elämyksiään ja ideoitaan välittömästi, kun ne mieleen 

juolahtavat. Itsenäistymistä harjoitteleva nuori on ulkoapäin tuleville vaikutteille 

hyvin altis. Kaveriporukassa vallitseva ryhmäpaine, narsistinen oman olemuksen 

korostaminen ja tunnekuohu voivat johtaa hallitsemattomaan tilanteeseen. (Tu-

runen 1996, 110.) 
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Yksi vastaajista oli kokenut epäoikeudenmukaisuuden tunnetta, kun isompikokoi-

nen nuori oli ”retuuttanut” hänen kaveriaan, ja vastaaja oli mennyt puolustamaan 

häntä. 

 

N2: Tuntui epäoikeudenmukaiselta, että joku tekee kaverille noin. 

Sitten vedin sitä turpaan, nyrkillä suoraan naamaan ihan täysillä. Se 

kävi niin nopeasti, ettei siinä ehtinyt mitään tuntea. Sen jälkeen, em-

mätiiä, ei kaduttanu, se ansaitsi sen. Tuli semmonen tunne, että sii-

täs sait. 

 

Nuoruuden kognitiiviseen kehitykseen kuuluu moraalipäättelyn monipuolistumi-

nen. Omakohtaiset moraaliset näkemykset muovautuvat ympäristön normien pe-

rusteella. Nuori ohjaa toimintaansa oppimiensa oikeiden ja väärien käsitteiden 

mukaisesti. (Anttila, Eronen, Kallio, Kanninen, Kauppinen, Paavilainen & Salo 

2003, 134.) Moraalin kehitys jakautuu Kohlbergin teorian mukaan kolmeen eri 

vaiheeseen: esimoraaliseen, sovinnaismoraaliseen ja periaatemoraaliin. Periaa-

temoraalin tasolla on sopimusmoraali ja omantunnonmoraali. Omantunnonmo-

raalin vaiheessa opitaan henkilökohtaisen periaatteen mukaan oikean ja väärän 

määrittely. Näihin periaatteisiin kuuluu muun muassa vastavuoroisuus, oikeuden-

mukaisuus, yhtäläiset ihmisoikeudet ja itsensä sekä toisten kunnioittaminen. 

(Kemppinen 2000, 95.)   

 

Yhden nuoren syynä vakivaltaiseen käytökseen oli tylsyyden tunne. Tuttu kaveri 

oli tullut ehdottamaan tappelemista, ja hän oli lähtenyt mukaan leikkiin. Jälkeen-

päin vastaajaa oli kuitenkin kaduttanut, koska hän oli kohdellut kaveria liian ra-

justi. Haastateltaviemme mukaan tällainen ”huvikseen tappelu” tuttujen kaverei-

den kanssa on varsin yleistä teini-ikäisten keskuudessa. Heidän kertomansa mu-

kaan sillä on tarkoitus ottaa mittaa ikätovereista. Voitontahto on kova ja nuoret 

kokeilevat, mihin omat voimat riittävät. Poikien keskenään nujakointi ei yleensä 

johda seurauksiin, niistä harvoin kerrotaan eteenpäin vanhemmille tai opettajille. 

Joskus tunteet saattavat kuumentua liikaa, jolloin ehkä käytetään kovempia ot-

teita, mutta isompia vahinkoja harvoin sattuu. 
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Haastattelun analyysiä tehdessämme pohdimme tällaista ”huvikseen tappelua” 

ja poikien ja tyttöjen erilaisia rooleja, joita luodaan heidän kasvatuksessaan. Ylei-

sesti vieläkin tunnutaan pitävän yllä myyttiä, jonka mukaan tytöt ovat kilttejä äidin 

apulaisia ja pojat rohkeita rasavillejä. Jos joku tulee haastamaan tappeluun ka-

verijoukon nähden, kokevatko pojat painetta vastata haasteeseen myöntävästi? 

Onko häpeällistä kieltäytyä tappelusta, kertooko se pelosta tai heikkoudesta? 

Mitä jos häviää tappelun – sehän se vasta häpeällistä olisikin. William Pollack 

kirjoittaa teoksessaan ”Tosi poikia” sukupuolen pakkopaidasta ja poikakoodista, 

joihin pojat vielä tänäkin päivänä asetetaan ehkä huomaamattakin. Mediassa ja 

kenties kotonakin pojat saavat jo varhaislapsuudessa mielikuvan miehisestä mie-

hestä, kovasta jätkästä, joka on vahva eikä näytä tunteitaan. Sanonnat ”älä itke, 

olet jo iso poika” tai ”älä nyt ole mammanpoika” kuuluvat kasvatustapaan, jossa 

poikia karaistaan häpeällä. Poikia syyllistetään heidän heikkoudestaan ja pelois-

taan sekä pannaan häpeämään tunteitaan. Vanhanaikaisessa poikia kovetta-

vassa kasvatustavassa ”tosi mies” hillitsee tunteensa ja on rohkea ja peloton. 

Tätä kaikkea ei välttämättä aina sanota suoraan, mutta ajattelutapa voi olla ais-

tittavissa joka paikassa yhteiskunnassa, kodeissa, pelikentillä, mediassa ja kou-

lumaailmassa. (Pollack 1999, 39.)  

 

N 3: Koulun pihalla, juteltiin ja toinen halusi tapella, sanoi ”tapellaan”. 

Oli tylsää, niin aloin tappelemaan. Toinen löi ensin, löin takasin ja 

heitin sen maahan. (…) Ei jälkeenpäin tuntunut niin hyvältä, mut ei 

enää niin hyvältä tuntunut. 

 

Ystävyyssuhteilla on eri merkityksiä eri ikävaiheissa. Nuoruusiässä korostuu mi-

näkuvan tutkiminen yhdessä kaverin kanssa, salaisuuksien jakaminen, läheisyys, 

looginen päättely ja emootioiden integrointi. Vastavuoroiset ystävyyssuhteet tu-

kevat yhteistyökykytaitoja, itsevarmuutta ja vähentävät aggressiivisuutta, joten 

konflikteihin joutuminen toisten kanssa on epätodennäköisempää. (Salmivalli 

2008, 37.) Laadukas vapaa-ajanvietto ja koulunkäynti ovat lapsen ja nuoren ke-

hitystä tukevia voimavaroja. Ne tukevat toiminnallisten ja sosiaalisten taitojen ke-

hittymistä, normien omaksumista ja keskinäisen luottamuksen kautta kasvua. 
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(Nurmi ym. 2018, 125.) Tapausta pohtiessamme mieleemme nousi ajatus esi-

merkiksi ohjatusta toiminnasta välituntien ajaksi, jottei tällaisia leikkitappeluita 

pääsisi syntymään. Paikallaan istuminen oppitunnin ajan varastoi energiaa, jonka 

purkamiseksi välitunti olisi otollinen ajankohta. Yläasteelle siirryttäessä välitunti-

leikit ja -liikunta jäävät pois vaihtuen ryhmissä seisoskeluun, mikä voi tuntua tyl-

sältä ja johtaa nujakointiin.  

 

Vastaajista kolme oli toiminut itsepuolustukseksi, kun he olivat tunteneet tarvetta 

toimia ennen uhkaksi koetun henkilön hyökkäystä. Yksi heistä oli kokenut kiusaa-

mista kuukausien ajan ja halusi sen tulevan päätökseen. Toinen vastaaja oli näh-

nyt toisen henkilön käsillä olevan jääkiekkomailan ja kokenut sen uhkaavaksi. 

Kolmatta vastaajaa oli puolituttu henkilö tullut tönimään yllättäen. Haastateltavat 

eivät kuitenkaan kokeneet, että varsinaisesti heidän elämäänsä kuuluisi väkival-

lan uhka, vaikka arvelivat yksimielisesti, että nuori ikä vaikuttaa väkivallan käyt-

tämiseen. 

 

Tunteiden säätelyä harjoitellaan jo varhaislapsuudesta asti. Ristiriitatilanteisiin 

suhtautumisen tapa vaihtelee yksilöiden välillä, ja tilanteita pyritään ratkaisemaan 

erilaisin keinoin. Tavallisesti lapset oppivat tunteiden säätelyn strategioita ja käyt-

tämään hyväkseen ongelmanratkaisutaitoja sekä etsimään sosiaalista tukea 

muilta ihmisiltä kymmenenteen ikävuoteen mennessä. (Nurmi ym. 2018, 118.) 

 

Ongelmanratkaisutaidot ovat kytköksissä myös kiintymyssuhteeseen. Varhais-

lapsuudessa turvallisesti kasvattajaansa kiintyneellä nuorella on kykyjä ratkaista 

ongelmia ja sosiaalisia konflikteja. Ristiriitaisesti kiinnittyneen nuoren ystävyys-

suhteita sen sijaan leimaa konfliktisuus. Varovaisuus ja yliherkkyys ystävyyssuh-

teissa näkyvät välttelevästi kiinnittyneiden nuorten ystävyyssuhteissa. Kotona 

opittu epävarmuus ja turvattomuus voivat vaikuttaa nuoren tunnesäätelyyn ja joh-

taa aggressiiviseen puolustautumiseen neutraalissakin tilanteessa. (Sinkkonen & 

Kalland 2002, 183.) Enempää N 1:n taustoja tuntematta pohdimme myös tällaista 

mahdollisuutta reaktionomaiseen väkivallan käyttämiseen. Hän epäili, että toinen 

nuori käyttäisi kädessään olevaa mailaa lyömiseen, ja se sai hänet reagoimaan 

ja lyömään ensin.  
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N 1: Otin mailasta kiinni, koska en halunnu, että se lyö mua sillä. Se 

vaan tuli suoraan, että lyön sitä, en ajatellut, oli vain reaktio. 

 

N 5: Samalla luokalla ollut poika, joka oli kiusannut mua varmaan 

puoli vuotta, käveli perässä. Se sillee potki mun nilkkoja. Mua ärsytti. 

Yhtäkkiä vaan käännyin ja löin nyrkillä naamaan. En suunnitellut sitä, 

tuli vaan mieleen, et vois lyyä. 

 

Sosiaalisen vallan halu on motivaationa kiusaamiselle. Kiusaaja on saattanut 

saada vahvan sosiaalisen aseman manipuloivalla ja aggressiivisella käyttäytymi-

sellään. Hänellä voi olla harhainen positiivinen käsitys itsestään sekä taipumus 

syyttää muita ja väistää omaa vastuutaan teoistaan. Kiusaaja ottaa kohteekseen 

puolustuskyvyttömiltä vaikuttavia ”turvallisia” kohteita. Reagoimalla helposti esi-

merkiksi itkemällä he antavat siten kiusaajalle tiedon kiusaamisen onnistumi-

sesta. (Nurmi ym. 2018, 123.) Edellä mainitussa tutkimuksemme tapauksessa 

näin ei kuitenkaan käynyt, vaan ”turvallinen” uhri puolustautui aggressiivisesti. 

Haastateltava kertoi, että kiusaaminen oli loppunut tähän tapahtumaan ja heistä 

oli tullut jopa ihan hyviä kavereita myöhemmin. Päättelimme, että ehkä kiusaaja 

oli jollain tasolla kenties ajatellutkin, että kiusatulla oli oikeus puolustautua ja osoi-

tettuaan rohkeutensa, ansaitsi kiusaajan kunnioituksen. 

4.2 Tunne väkivallan teon jälkeen 

Toinen kysymyksemme keskittyi teon jälkeiseen hetkeen. Kysyimme, miltä heistä 

tuntui heti teon jälkeen. Tähän kysymykseen nuoret vastasivat ihan vitun hyvältä, 

mediumhyvä, vapauttava fiilis, siitäs sait ja voittajaolo. Tunteitaan hetki teon jäl-

keen nuoret kuvasivat sanoilla epävarma, sekava ja katumus. Kolme oli ollut yl-

lättynyt omasta reaktiostaan ja kaksi kuvasi, ettei ollut yllättynyt toiminnastaan. 

Pohdimme yhdessä, mistä yllättyminen johtui. Kukaan vastaajista ei kertonut  

kokeneensa ”pimeää hetkeä”, toimineensa vihan sokaisemana, ajattelematta. 

Kaikki osasivat kuvailla tunnettaan ennen lyömistään, ja olivat ehtineet harkita 

tekoaan. Silti heistä jotkut kertoivat olleensa yllättyneitä omasta toiminnastaan. 



30 

 

   

 

Totesimme yhdessä, että jos nuorella on oma moraalikäsitys kehittynyt väkivaltaa 

karttavaksi, sen käyttäminen ääritilanteissakin voi olla hämmentävää. 

 

Nuoruusiässä yhteistyö eri aivoalueiden välillä kehittyy ja impulsiivisuus vähen-

tyy. Nuori oppii pysähtymään ja harkitsemaan muitakin vaihtoehtoja kuin ensim-

mäisenä mieleen tulevaa. Hän oppii myös kiinnittämään huomiota olennaisiin asi-

oihin ja intuitioonsa. Osatessaan hahmottaa kokonaisvaltaisesti vastaantulevaa 

tilannetta hän pystyy tekemään viisaampia päätöksiä. (Siegel 2014, 101–102.) 

 

Kolme vastaajista kuvaili kokeneensa helpotuksen tunnetta, ettei tarvitsisi olla 

huolissaan enää itseen kohdistuvasta uhasta. Yhden haastateltavan tunteet oli-

vat nopeasti muuttuneet teon jälkeen voitonriemusta katumukseen, vaikka hän 

koki puolustaneensa itseään. Huoli teon jälkeisistä mahdollisista seurauksista oli 

hänen lisäkseen ollut myös toisella vastaajalla. Haastateltavilla näytti olevan ky-

kyä erottaa tositilanne ja nujakointi toisistaan. Keskenään nujakoinnista ei 

yleensä tule seuraamuksia, koska niistä ei kirjoittamattoman sopimuksen mu-

kaan kerrota eteenpäin. Kun nuoret olivat havainneet, että oli menty liian pitkälle, 

lyöty liian kovaa, he tajusivat, että tapauksesta saattaisi olla tulossa seuraamuk-

sia. Tosin nuorten empatiakykyä kuvaa heidän kuvaamansa katumuksen tunteet, 

kun vastapuoli oli alkanut itkemään. 

 

Tunne-elämän kehitykseen vaikuttaa, kuinka paljon ihminen on joutunut tukah-

duttamaan tunteitaan varhaislapsuudesta alkaen. Tunteet ovat osa ihmisen sy-

vällistä olemusta, inhimillisyyttä ja persoonaamme. Tunteet vaikuttavat ajatuk-

siimme ja olotiloihimme. Usein tunteet näkyvät myös ulkopuolisille ja kertovat, 

mitä meille kuuluu. Tunteiden näyttäminen on ihmisenä olemista. Tunteet on otet-

tava vakavasti, sillä ne syntyvät aina jostain syystä. Tunnekasvatuksella ja tun-

teiden tulkitsemisella autamme nuorta ymmärtämään omia tunteitaan. Emotio-

naalinen tuki ja empaattinen malli tukevat nuorta omaan empatian tunteen koke-

miseen. (Kemppinen 2000, 1–4.) 

 

Nuoren ihmisen aivoissa ja mielessä tapahtuu mullistavia asioita. Muutoksia on 

tärkeää arvostaa ja hyväksyä, ja se auttaa aikuisia opastamaan ja tukemaan 
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nuorta. Aikuisen on ymmärrettävä, ettei kyse ole pelkästään kypsymättömistä ai-

voista ja myllertävistä hormoneista, jotka tasaantuvat aikanaan. Nuori tarvitsee 

tämän herkkyyskauden, jotta hän saa mahdollisuuden kehittyä ja kasvaa onnel-

liseksi ja tasapainoiseksi aikuiseksi. (Siegel 2014, 104.) 

 

N 5: Mulla oli varmaan semmonen voittajaolo, kun opettajat ei puut-

tunu siihen (kiusaamiseen) kunnolla ja ite sai tehtyä jotain toimivaa. 

Opet oli vaan, et: ”soo soo” ja sen piti pyytää vaan anteeksi ja kiu-

saaminen jatkui. 

 

Aggression positiivinen voima toimii moottorin tavoin. Se antaa voimaa mennä 

pelottavaa asiaa kohti. Se antaa sisua saattaa loppuun asioita, jotka vaativat hen-

kistä tai fyysistä voimaa ja periksiantamattomuutta. (Jääskinen & Pelliccioni 

2017, 143.) 

 

Oman koskemattomuuden puolustaminen, varsinkin isompaa hyökkääjää vas-

taan vaatii aggressiivisuutta. Aggressiivinen toiminta voi antaa tarvittavan ylivoi-

man, kun vastustaja ei osaa odottaa hyökkäystä. Vihan tunne on voinut kertyä 

kiusatulle pitkänkin ajan kuluessa ja lopulta purkautuu voimakkaana aggressiivi-

sena tekona. Haastateltavat kertoivat kokeneensa jälkeenpäin olonsa huojentu-

neeksi ja vapautuneeksi. 

   

N 4: Oli tiiäkkönää vapauttavaa, kun tiesin, että se ei enää tuu siihen. 

Ei tarvi katella niskan taa, että se tulee kimppuun. 

 

N 2: Jälkeenpäin en katunut, mut mietin, että mitä sitten tapahtuu. 

Oli epävarma ja sekava olo. 

 

Nuoruusajan tunnemyrskyissä elämiseen tuovat haasteita muun muassa ulkoa-

päin tulevat vaikutteet. Arveluttavat asiat saattavat tempaista mukaansa, arvos-

telukyky ei ole vielä kehittynyt ja erilaiset ”törmäilyt” kuuluvat elämään. Useimmat 

välttyvät niiltä, koska osaavat jo ajatella ja pelätä seurauksia. Tavallisesti nuori ei 



32 

 

   

 

kykene vielä käsittelemään vaikeuksiaan itse, vaan tarvitsee aikuiselta ymmär-

rystä, tukea ja rajojen asettamista. (Turunen 2005, 125.) 

4.3 Reaktio omasta käytöksestä 

Viimeiseksi kysyimme, yllättikö oma teko nuoren itsensä. Kaksi vastaajista oli sitä 

mieltä, että omat teot yllättivät heidät itsensä. Kaksi vastasi, että oma teko ei yl-

lättänyt. Yksi ei osannut sanoa, oliko yllättynyt teostaan. 

 

Jokaisella on oma syntymässä saatu temperamenttinsa. Temperamentti on ihmi-

sen taipumus reagoida ympäristöön; toimintatyyli, jolla hän kontrolloi ja ilmaisee 

tunteitaan. Temperamenttiin vaikuttavat aivojen neuraaliset säätelyjärjestelmät ja 

keskushermoston aktiivisuuden yksilölliset erot. Kognitiiviset taidot tai älykkyys 

eivät vaikuta siihen. Se on vain tapa, miten henkilö reagoi johonkin kohtaamansa 

asiaan ja kuinka hän hoitaa sen. Kasvatuksella on merkitystä temperamentin 

määräytymisessä: sillä voidaan sekä hillitä että muokata sitä. Persoonallisuus 

kehittyy vuorovaikutuksesta ja kokemuksista, joita lapsi saa ympäristöltään oman 

temperamenttinsa mukaisen käytöksensä seurauksena. Lapsi oppii, voiko tem-

peramenttia osoittaa ja miten sitä voi ilmaista. (Keltikangas-Järvinen 2009, 49–

51.)  

 

Vastaaja N 3:n vastauksessa esiintyvä kommentti tiiän, että oon sellanen, kertoo 

tämän nuoren käsityksestä itsestään ja temperamentistaan. Hän ei ollut yllätty-

nyt, että oli lyönyt ikätoveriaan, ja hyväksyi tapansa reagoida eteen tulleeseen 

tilanteeseen – hän omaksui sen personallisuuteensa. Tunteiden säätely liittyy 

kiinteästi persoonallisuuteen. Tunneälyyn kuuluvat omien tunteiden säätelyn, il-

maisun ja tunnistamisen kyvyt ovat jokaisella persoonallisuudesta riippuen erilai-

set. Tunteiden säätelyyn eivät vaikuta ainoastaan geenit ja hermosto, vaan myös 

vuorovaikutus vanhempien ja lapsen välillä vaikuttavat siihen. Myönteiset kiinty-

myssuhteet, jotka luodaan ja koetaan jo vauvaikäisenä, ovat myös suuressa roo-

lissa. Kiintymyssuhteen kehittymiseen vaikuttaa lasten ja vanhempien tempera-

mentti sekä vanhempien kasvatustavat ja kodin olosuhteet. (Kokkonen & Kinnu-

nen 2009, 152–153.) 
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N 3: Ei harmittanut eikä kaduttanut. En yllättynyt itsestäni, tiiän, että 

oon sellanen. 

 

Nuoren kognitiiviseen kehitykseen kuuluu ajattelutaitojen merkittävä kehittymi-

nen. Ajattelun kehittymistä edesauttaa neuvova ja keskusteleva kasvatustyyli pa-

kottavan tai välinpitämättömän kasvatuksen sijaan. Nuoren moraalipäättely mo-

nipuolistuu ajattelun ja toiminnanohjauksen vaikutuksesta, jolloin nuori ohjaa toi-

mintaansa käsityksellään oikeasta ja väärästä. (Anttila ym. 2003, 132–134.) Vas-

taaja N 2 arvelee vastauksessaan, että kaikki muutkin reagoisivat väkivaltaan vä-

kivallalla. Pohdimme, onko tämä hänen oman moraalipäättelynsä vai kasvatuk-

sen tulosta, vai kenties molempien. Nuoruuteen kuuluu omista vanhemmista ir-

taantuminen ja kavereiden kasvava merkitys. Aikaisemmin vanhemmilta saatuja 

neuvoja, ymmärrystä ja läheisyyttä haetaan nyt kavereilta. Yhteenkuuluvuuden 

tunne vahvistuu samat asenteet ja arvot jakavien nuorten kesken, jolloin muo-

dostuu vertaisryhmiä. Jos vertaisryhmässä suhtaudutaan väkivaltaan myöntei-

sesti, se voi madaltaa nuoren kynnystä sen käyttämiseen. (Anttila ym. 2005, 137.)  

 

N 2: Ei ollut yllättynyt olo, luulen, että kaikki tekis samoin, jos joku 

tulee lyömään naamaan. 

 

Nuorisoiässä tunteiden ja ajattelun energiat eriytyvät toisistaan. Tunteiden voi-

mistuminen ja esiintulo on nuoruusiässä ilmenevä kehityspiirre. Elämä muuttuu 

nuoruusiässä aidommaksi ja henkilökohtaisemmaksi. Esiin puhkeavat heittelevät 

tunteet aiheuttavat hämmennystä ja kuohuntaa, ikään kuin nuori eläisi jossain 

toisessa todellisuudessa. Toisinaan nuoren on vaikea hallita lainkaan tunne-elä-

määnsä, yllykkeitä ja halujaan. Tunteiden uusi ulottuvuus on aluksi outo, ja se vie 

nuoren mielen mukanaan. (Turunen 2005, 114.) Sosioemotionaaliset häiriöt voi-

vat ilmentyä mm. väkivaltaisuutena. Tällaiset häiriöt kuuluvat pienimuotoisesti 

meidän jokapäiväiseen käyttäytymiseemme. Muodostuessaan ongelmaksi ne ai-

heuttavat ahdistusta, joka saattaa purkautua joko meihin itseemme tai ympäris-

töömme. Tunne-elämän häiriöt voidaan havaita jo varhaislapsuudessa. (Kemppi-

nen 2000, 39.) 
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Nuorten elämänjano ja halu etsiä jännitystä saavat vanhemmat huolestumaan. 

Tilastot kertovat, että tässä elämänvaiheessa tapaturmaiset vammautumiset ja 

kuolleisuus kolminkertaistuvat. Ymmärrys siitä, että nuoruus on ohi menevä elä-

mänvaihe ja monet asiat johtuvat aivojen toiminnasta, auttaa meitä hyväksymään 

nuorten tekemiä valintoja. (Siegel 2014, 110.) 

 

Tutkimuskysymyksemme oli, osaavatko nuoret sanoittaa väkivaltatilanteessa ko-

kemiaan tunteita. Saimme vastauksen, että nuoret osaavat sanoittaa tunteitaan. 

Tunteiden sanoittaminen tapahtui nuorten omilla kielikuvilla, ja vastaukset olivat 

erilaisia ja hyvin tunnepitoisia. He osasivat hyvin palata tapahtuneeseen sekä sa-

noittaa tilannetta ja siihen liittyneitä tunteita.  Ennen haastatteluja podimme, vai-

kuttavatko nuorten erilaiset kasvatustaustat heidän kykyynsä sanoittaa tuntei-

taan. Kaikki haastateltavamme kykenivät siihen taustoistaan huolimatta. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Opinnäytetyön suunnitelman teimme syksyllä 2020, jolloin aiheemme varmistui 

käsittelemään nuorten tekemää väkivaltaa ja siihen liittyviä tunteita. 

Haastattelukysymyksiä hioimme keväällä 2021, ja samalla suunnittelimme haas-

tattelun menetelmiä ja etsimme haastateltavia. Näitä alustavia vaiheita tehdes-

sämme ja vastaantulevia ongelmia pohtiessamme koimme uhkakuvaksi, että 

emme tavoittaisi potentiaalisia nuoria. Mietimme myös mahdollisuutta sille, että 

nuoret eivät haluaisi tai kykenisi sanoittamaan tuntemuksiaan haastatteluissa ja 

vastaukset saattaisivat jäädä pintapuolisiksi olankohautteluiksi. Laadimme kysy-

mykset nuorelle ymmärrettävässä muodossa hänen kehitystasonsa mukaisesti. 

Valitsimme alustuskysymyksiksi neljä kysymystä, joilla johdattelisimme haasta-

teltavat tapahtuneeseen tilanteeseen. Varsinaisia haastattelukysymyksiä meillä 

oli kolme: mielestämme se on riittävä määrä, jolla tutkimuskysymykseemme löy-

tyy vastaus. Lisäksi ajattelimme, että koska haastateltavat ovat nuoria henkilöitä, 

kysymyksiä ei pidä olla liikaa, jotta he malttavat olla läsnä koko haastattelun ajan. 

Mietimme, mistä sopivia haastateltavia löytyisi. Tuttaviemme, sekä omien las-

temme kanssa käytyjen keskustelujen kautta kävi ilmi, että löytäisimme nuoria, 

jotka ovat tiettävästi olleet väkivaltatilanteissa. Päätimme lähestyä heitä ja onnis-

tuimme saamaan osan heistä kiinnostumaan osallistumisesta. Kerroimme heille 

ja heidän huoltajilleen tekevämme opinnäytetyötä. Avasimme tutkimuksen tee-

maa ja varmistimme, että nuoret ja heidän huoltajansa ymmärtävät, mistä haas-

tattelussa on kyse. Näin valikoitui kuusi nuorta, joista yksi kuitenkin lopulta kiel-

täytyi. 

Teimme haastattelut kesällä 2021. Alkuun suunnittelimme tekevämme kvalitatii-

visen yksilöhaastattelun. Alustaessamme nuorille haastattelun ideaa ja testates-

samme nauhoitusta tuli ilmi ”jäätymisreaktio”. Kahta nuorta alkoi jännittää haas-

tattelutilanteen nauhoittaminen, ja he kuvasivat sen menevän ”liian viralliseksi” ja 

”kuulustelunomaiseksi.”  



36 

 

   

 

Pohdimme, millä muulla tavoin voisimme haastattelut toteuttaa, että se olisi nuo-

rille helpompaa. Tutkimme lähteitä, ja miettiessämme eri vaihtoehtoja huoma-

simme puolistrukturoidun ryhmähaastattelun vaikuttavan kokeiluun sopivalta. 

Nuorilta saamamme palautteen jälkeen päätimme toteuttaa haastattelun ilman 

nauhoittamista toisen meistä esittäessä kysymykset ja toisen kirjatessa vastauk-

set muistiin. Haastattelukysymysten määrän vuoksi vastausten kirjaaminen oli 

helposti toteutettavissa. 

Kun haastattelun aika tuli, oli ryhmässä hyvä keskusteluhenki ja haastattelu lähti 

käyntiin kuin itsestään. Nuoret olivat asian ytimessä lähes heti, ja he ymmärsivät, 

mistä on kysymys, ja kunnioittivat toistensa vastausvuoroa ja olivat mielenkiin-

nolla mukana. Haastattelijan ohjatessa keskustelua ja kysyessä kysymyksiä oli 

ilmeistä, että nuori osasi pohtia ja sanoittaa tunteitaan kokemastaan väkivaltati-

lanteesta. Vaikutti ehkä jopa hieman siltä, että he kokivat äänensä tulevan kuu-

luviin ja helpottuivatkin siitä, vaikka olivat itse väkivallan tekijöitä. Tekijöinä he 

ovat varmasti omaksuneet roolin, jossa he ovat tuomittuja syyllisiä, eikä heidän 

äänensä ole yhtä arvokasta nostaa esiin kuin teon kohteena olleen uhrin. Tarkoi-

tuksemme ja halumme olikin, että saamme tekijän äänen kuuluviin. 

Haastattelun jälkeen keskustelimme nuorten kanssa siitä, mikä vaikuttaa väkival-

taiseen käyttäytymiseen. Kaikki olivat sitä mieltä, että ikä on iso vaikuttava tekijä. 

Murrosikä mainittiin erityispiirteenä, ikäkautena, jolloin tapellaan kavereiden 

kanssa huvikseen. Nuoret osasivat myös perustella, että nuori ei välttämättä ajat-

tele kaikkea loppuun saakka, vaan toimii herkemmin ensin. Yksi nuori sanoi, että 

se on hänelle helppoa, vaikka hän ei haluaisi tehdä niin. Syytä omaan käytöksen 

ei osattu sanoittaa, mutta hän kertoi ymmärtävänsä, että väkivaltaa ei kannattaisi 

käyttää. Kukaan haastateltavina olleista nuorista ei ollut nähnyt aikuisen tekemää 

väkivaltaa, vain ”ehkä jotain pientä kähinää kaupungilla”. Nuoret olivat keskenään 

samaa mieltä mediassa näkyvästä ilmiöstä, jossa nuorisojoukon tiedetään pa-

hoinpidelleen yksin kulkeneen henkilön. Heidän mielestään se on väärin ja sää-

littävää raukkamaisuutta. 

 

Haastattelusta nuoret olivat sitä mieltä, että tapahtuneesta oli hyvä puhua, ja se 

herätti muistoja, Haastattelua pidettiin myös ihan hauskana, mutta saimme myös 
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kommentin, ettei se herättänyt ajatuksia. Opinnäytetyötä tehdessämme vahvistui 

aiemmin nuorten kanssa työskennellessämme havaitsemamme nuorten halu 

tulla kuulluksi. Kun aikuinen pysähtyy ja kysyy nuorelta aidosti, mitä kuuluu, niin 

aluksi saatujen ”ei mitään” ja ”ihan hyvää” -vastausten jatkeena voi saada hyvin-

kin seikkaperäistä kerrontaa, kun vaan jaksaa hieman odottaa. Nuoret haluavat 

tulla kuulluksi ja nähdyksi, ja itsenäistymistä kohti kulkeva teini tarvitsee kuunte-

levan ja kantaaottavan aikuisen rinnalleen. Keskustellen kasvatetusta lapsesta 

kasvaa todennäköisesti keskusteleva teini ja aikuinen. 

Haastattelun ja sen pohjalta kirjoitetun analyysin jälkeen jaoimme ajatuksiamme, 

joita opinnäytetyötä tehdessämme on herännyt. Huomasimme eettisten arvojen 

puhuttelevan meitä ja nousevan voimakkaasti esiin keskusteluissa. Miten van-

hemmat ja muut nuoren lähellä olevat aikuiset toimivat tänä aikana, jota elämme? 

Yhteiskunnan kujilta kuulemamme puheet kaikuvat vanhempien neuvottomia hä-

tähuutoja siitä, kuinka he tuntevat riittämättömyyttä ja osaamattomuutta. Toisen-

laiset äänet puhuvat siitä, kuinka vanhemmat eivät välitä, ovat urakeskeisiä tai 

muista syistä kykenemättömiä ottamaan vastaan oman lapsensa tarpeet. Mitä 

murrosikäisen tarpeet ovat? Ne ovat tulla nähdyksi, kuulluksi, hoivatuksi ja ym-

märretyksi ikävaiheessa, jolloin nuori itse ei vielä pysty kaikkia itse ymmärtämään 

ja käsittelemään. Nämä keskenkasvuiset raakileet tarvitsevat läheisiä välittäviä 

aikuisia tukemaan ja antamaan neuvoja sekä saattamaan kasvussa. Murrosikä 

tekee elämästä helppoa hypätä, mutta myös niin vaikeaa kiivetä. 

Haluamme nostaa yhtenä vanhempien tekemänä ”virheenä” pakottavan kasva-

tuksen. Pakottavassa kasvatuksessa vuorovaikutukseen liittyy usein ärtymystä ja 

epäjohdonmukaisuutta. Pakotus näkyy nuhteluina, uhkauksina ja usein ruumiilli-

sina rangaistuksina. Vaihtelut löyhän, tiukan, ankaran tai jopa olemattoman oh-

jauksen välissä muokkaavat lasta ja aiheuttavat aggressiivista käytöstä. Lapsen 

reagoidessa pakottavaan kasvatukseen malli toistuu: lapsi käyttää keinoinaan 

raivonpuuskia, huutamista, valittamista, lyömistä ja näillä keinoin onnistuu saa-

maan haluamansa. Monen nuoren kodissa vanhemmat selvittävät omat erimieli-

syytensä vihamielisesti. Ärsykkeitä aggressiivisuuteen löytyy kodin lisäksi myös 

ympäröivästä maailmasta: kaduilta, ystäviltä, koulusta ja televisiosta. Aggressii-

vista käyttäytymistä on yleensä vaikea muuttaa, koska se on opittu jo varhaisessa 
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elämänvaiheessa toistuvasti ja perusteellisesti tärkeiden ihmisten näyttäessä 

mallia. Lapset ja nuoret kokevat, että se on paras vaihtoehto, koska muutakaan 

he eivät ole oppineet. (Goldstein, Glick & Gibbs 1998,13–14,17–18.) 

Häpeän avulla kasvattaminen on myös kuulunut suomalaiseen kulttuuriin pakot-

tavan kasvatuksen ohella. Suuret ikäluokat ovat saaneet osakseen alistavaa kas-

vatustapaa, jonka avulla lapsen tahto on nitistetty. ”Tuhmille lapsille” opetetaan, 

että käytöksellään he ansaitsevat kurituksensa, joka on seurausta sopeutumat-

tomuudesta kasvattajan tai ryhmän tahtoon. Varsinkin poikia opetetaan häpeä-

mään tunteidensa ja heikkoutensa näyttämistä. Kasvatuskulttuuri siirtyy sukupol-

velta toiselle. Jos nuorempi sukupolvi ei näe vanhemman tekemiä virheitä, se 

helposti ottaa ne omaan käyttöönsä. (Viljamaa 2018, 61–62.) 

Kasvatuksen ammattilaiset, opettajat, ovat omalla tahollaan hätää kärsimässä. 

Oppilaita on monenlainen kirjo, ja aina vanhempien kanssa eivät kasvatusnäke-

mykset kohtaa.  Näihin asioihin liittyvää uutisointia ja kirjoittelemista on tuskallista 

lukea. Suomalaisella lapsella on kunnia ja etuoikeus saada laadukas koulutus 

järjestelmämme johdosta. Jokainen ammattilainen tekee myös varmasti par-

haansa sen eteen, että lapset saavat heille kuuluvan oppimäärän suoritettua. 

Eettisten arvojen tärkeys kehittyi ja korostui tämän tehdyn matkan varrella. Työ 

nuorten parissa tuki opinnäytetyön tekoa. Keskustelut ravisuttivat juurtuneita mal-

leja, ja omat vallitsevat ajatukset oikeudenmukaisuudesta, yhdenvertaisuudesta 

ja arvoista jäsentyivät uusille tasoille. Näkökykymme nuorten maailmankuvaa 

kohtaan avartui ja kypsyi. Nuoret oirehtivat monin eri tavoin, ja tässä tutkimuk-

sessa meidän mielenkiintomme kohdistui väkivaltaan. Emme avanneet haasta-

teltavien taustoja, vaan käsittelimme vain hetken verran heidän elämästään. Poh-

jimmaisia syitä emme lähteneet kaivamaan emmekä nostamaan esiin. An-

noimme heidän äänensä kuulua. Toivomme, että ne, joille asia on yhtä tärkeä ja 

arvokas kuin meille, voisivat tahoillaan muistaa, että tuomittavan teon tehnyttä ei 

pidä unohtaa eikä hänen ääntään vaientaa. 

Kun tutkimushaastattelun teemana on ihmisen kokemukset ja tunteet, pitää tut-

kijan muistaa pysyä kriittisenä ja reflektiivisenä. Olennaista on pysyä tutkimuksel-
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lisella tasolla, jos aihe on omakohtainen. Omat elämänkokemukset, ennakkoluu-

lot ja tunteet voivat vaikuttaa tutkijan vastausten tulkintaan. Vaarana on, että hän 

peilaakin omia kokemuksiaan tulkitessaan haastattelukysymyksiä. On siis osat-

tava ottaa etäisyyttä tutkimukseensa ja suhtautua siihen kriittisesti. Haasteita voi 

esiintyä, koska tutkimuskohteeksi valitaan usein aihe, joka kiinnostaa tutkijaa 

myös henkilökohtaisesti. (Valli & Aaltola, 2015, 36.) 

 

Tärkein oppi tutkimuksessamme ja nuorten asioita pohtiessamme on se, että ei 

lokeroida ihmisiä. Kaikilla on tarinansa, kaikilla on syynsä. Ei ole vain ”junkkareita, 

jotka kylillä riehuu.” Olemme yhdenvertaisia kaikki, olemme samalla viivalla seis-

seet viattomina, kun lähtölaukaus on annettu. 
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7 LIITTEET 

 

 

LIITE 

 

Haastattelulupa 

Olemme sosionomiopiskelijat Anu Heikura ja Rialiina Keränen Lapin Ammattikorkeakoulusta. 

Opinnäytetyössämme tuotamme tietoa väkivaltaa käyttäneen nuoren näkökulmasta. 

Tarkoituksenamme on kerätä kokemuksellista tietoa nuorilta haastattelemalla heitä.  

Haastatteluun osallistuminen on vapaaehtoista ja luottamuksellista. Opiskelijoina meitä sitovat 

salassapitovelvollisuus ja sosiaalialan ammattieettiset ohjeet. Haastateltavien henkilöllisyys ei tule 

missään tutkimuksen vaiheessa esille. Haastattelut tullaan analysoimaan ja purkamaan kirjalliseen 

muotoon opinnäytetyöhömme. 

Pyydämme teiltä lupaa alaikäisen huollettavanne haastattelemiseen ja aineiston käyttöön 

opinnäytetyön tutkimuksellisissa tarkoituksissa. 

Haastattelun suorittamisen jälkeen teillä on mahdollisuus olla haastattelijoihin sähköpostitse 

yhteydessä haastattelun tiimoilta. 

Tästä luvasta on olemassa kaksi samanlaista kappaletta, yksi kullekin osapuolelle: haastateltavan 

huoltajalle ja opinnäytetyön tekijöille.  

 

Allekirjoituksella suostun edellä mainittuihin asioihin. 

 

Paikka ja aika  Allekirjoitus ja nimen selvennys 

 

_________________________ ______________________________________________ 

 

 

Kiitos suostumuksesta! 

 

Anu Heikura    Rialiina Keränen 

anu.heikura(at)edu.lapinamk.fi                 rialiina.keranen(at)edu.lapinamk.fi 


